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GLIKOGENO KONCENTR ACIJOS POKYČIAI  
AT VĖSIMŲ AT VEJAIS

Darbo autorės. Urtė KASELYTĖ (VI kursas), Toma KAVALIAUSKAITĖ (VI kursas).

Darbo vadovas. Dr. Sigitas CHMIELIAUSKAS, VU MF Biomedicinos mokslų insti-
tutas, Patologijos, teismo medicinos katedra.

Darbo tikslas. Išsiaiškinti reikšmingus glikogeno koncentracijos pokyčius bendro 
kūno atvėsimo atvejais.

Darbo metodika. Atlikta Valstybinės teismo medicinos tarnybos autopsijų re-
trospektyvinė duomenų analizė. Išanalizuoti 147 Vilniaus apskrities 2015-2022 metų 
autopsijų nuasmeninti duomenys, siekiant identifikuoti reikšmingą glikogeno kiekio 
sumažėjimą ir sąsajas dėl mirties nuo atvėsimo. Iš 147 atvejų mirtis dėl bendro kūno 
atvėsimo buvo nustatyta 109. Glikogeno kiekis buvo tirtas iš širdies dešiniojo ir kai-
riojo skilvelių, kepenų ir juosmens raumens. Statistinė analizė buvo atlikta naudojant 
Microsoft Excel ir R Commander programas. 

Rezultatai. Iš 147 analizuotų atvejų 32 buvo moterys, 115 – vyrų, jų amžiaus 
vidurkis buvo 57,56 (±12,72). Didžioji dauguma bendro kūno atvėsimo atvejų nusta-
toma lapkričio, gruodžio, sausio, vasario ir kovo mėnesiais. Skirtingose lyčių grupėse 
amžiaus vidurkis ir glikogeno kiekis statistiškai reikšmingai nesiskyrė. Lyginant mirtis nuo 
bendro kūno atvėsimo su kontroline grupe glikogeno kiekis dešiniajame ir kairiajame 
skilvelyje statistiškai reikšmingai nesiskyrė. Tačiau nustatant bendrą kūno atvėsimą 
buvo nustatyta reikšmingai mažesnė glikogeno koncentracija kepenyse (p = 0,001148) 
ir juosmens raumenyje (p = 0,0005327) lyginant su kontroline grupe. Autopsijų metu 
stebint Višnesvkio dėmes skrandyje taip pat nustatomas reiškmingas glikogeno kiekio 
sumažėjimas dešiniajame (p = 0,003415) ir kairiajame (p = 0,0004435) silveliuose, 
kepenyse (p = 0,00009293) ir juosmens raumenyje (p = 0,0001245). Tiriant glikogeno 
koncentraciją tarp grupių su etilo alkoholiu kraujyje ir be, buvo rastas reikšmingas 
glikogeno kiekio sumažėjimas dešiniajame (p = 0,05416) ir kairiajame (p = 0,007066) 
skilvelyje, grupėje su nustatytu etilo alkoholiu kraujyje, o kepenyse ir juosmens rau-
menyje skirtumas nebuvo reikšmingas. Bendro kūno atvėsimo atvejais etilo alkoholio 
koncentracija abiejose ir vyrų, ir moterų grupėse reikšmingai nesiskiria, nustatomas 
vidutinis girtumo laipsnis (vidurkiai atitinkamai 1,79 ‰ ir 1,56 ‰).

Išvados. Reikšmingai mažesnė glikogeno koncentracija bendro kūno atvėsimo 
atvejais nustatoma kepenyse ir juosmens raumenyje. Matomos Višnevskio dėmės 
skrandžio gleivinėje gali objektyviai nurodyti reikšmingą glikogeno kiekio sumažėjimą. 
Šie du požymiai yra tinkami bendro kūno atvėsimo išvadai pagrįsti. Atvejais, kai yra 
nustatomas etilo alkoholis kraujyje, glikogeno koncentracija reikšmingai sumažėja 
dešiniajame ir kairiajame skilveliuose. Nustačius etilo alkoholio koncentraciją kraujyje, 
bendro kūno atvėsimo atvejais, ji siekia vidutinį girtumo laipsnį. 

Raktažodžiai. Glikogenas; bendras kūno atvėsimas; etilo alkoholis; Višnevskio 
dėmės.
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